Ad eundem modum cardinales si cogitent sese in apostolorum locum successisse, eadem ab ipsis requiri quae illi praestiterunt, deinde non dominos esse, sed 755 administratores spiritualium dotium, de quibus omnibus sint paulo post exactissime reddituri rationem, imo si vel in cultu paulisper philosophentur, atque ita secum cogitent. Quid sibi vult hic vestitus candor? Nonne summam et eximiam vitae innocentiam? Quid interior purpura? Nonne flagrantissimum in deum amorem? Quid rursus exterior sinuosa capacitate diffluens ac totam etiam reue- 760 rendissimi complectens mulam, quanquam vna vel camelō contegendo sufficerit? Nonne charitatem latissime sese pandentem ad subueniendum omnibus, hoc est, ad docendum, exhortandum, consolandum, increpandum, admonendum, 765 componenda bella, resistendum improbis principibus, et vel sanguinem libenter impendendum gregi Christiano, non solum opes. Quanquam quorsum omnino opes pauperum apostolorum vicem gerentibus? – haec si perpenderent, inquam, nec eum locum ambirent et libenter relinquenter aut certe vitam plane laboriosam atque sollicitam agerent, cuiusmodi veteres illi vixerunt apostoli.

Iam summi pontifices, qui Christi vices gerunt, si conentur eiusdem vitam aemulari, nempe paupertatem, labores, doctrinam, crucem, vitae contemptum, 770 si vel papae, id est patris, nomen vel sanctissimi cognomen cogitent, quid erit in terris afflictius? Aut quis eum locum omnibus emat facultatibus; emptum, gladio, veneno omniqe vi tueatur? Quantum his abstulerit commoditatum, si semel incessuerit sapientia? Sapientia dixi? Imo vel mica salis illius, cuius meminit Christus. Tantum opum, tantum honorum, tantum ditionis, tantum victoria- 775 rum, tot officia, tot dispensationes, tot vectigalia, tot indulgentias, tantum equorum, mulorum, satellitum, tantum voluptatum. Videtis quantas nundinas, | quantam messem, quantum bonorum pelagus paucis sim complexa. In quorum locum inducet vigilias, ieunia, lachrymas, orationes, conciones, studia, suspiria, milleque id genus miseros labores. Neque vero negligendum illud, futurum vt tot 780 scriptores, tot copistae, tot notarii, tot aduocati, tot promotores, tot secretarii, tot mulotribiae, tot equisones, tot mensarii, tot lenones (pene mollius quiddam addideram, sed vereor ne durius sit auribus), in summa, tam ingens hominum turba, quae Romanam sedem onerat (lapsa sum, honorat sentiebam), ad famem adigatur. Inhumanum quidem hoc et abominandum facinus, at multo magis detestandum, ipsos etiam summos ecclesiae principes ac vera mundi lumina ad 785 peram et baculum reuocari.